
UNIVEZITA KARLOVA V PRAZE 
Pedagogická fakulta 

Katedra speciální pedagogiky 

Vliv autismu na sourozence dětí s autismem 

Vedouc í práce: PhDr . Iva St rnadové, PhD. 

Autor : Miros lava S c h ó f f e l o v á 

Bydliště: N o v o v e s k á 79/1290, 46601 , Jablonec n.N. 

Obor : Speciální pedagog ika - učitelství na speciálních školách 

Typ studia: Prezenční 

Praha 2007 



Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a 

informačních zdrojů. 

V Jablonci nad Nisou 

Dne 

Miroslava Schóffelová 

1 



PODĚKOVÁNÍ 

Děkuji vedoucí této diplomové práce paní PhDr. Ivě Strnadové, PhD. za velmi pečlivé a 

odborné vedení a za pomoc při řešení problémů. Zvláštní poděkování také patří všem 

rodinám, které se podílely na vzniku této práce, za jejich ochotu a odvahu sdělit své pocity a 

názory. 

Děkuji také své rodině a přátelům za trpělivost a podporu v době psaní diplomové práce. 

SOUHLAS 

Souhlasím s poskytnutím této diplomové práce zájemcům pro studijní účely. 

Miroslava Schóffelová 

Jablonec nad Nisou, 2007 

2 



Anotace 

Tato práce se zabývá rodinami dětí s poruchami autistického spektra, se zaměřením 

na jejich sourozence. V první části jsou nastíněna teoretická východiska této problematiky. 

Tato část se zaměřuje především na problematiku rodin dětí s autismem, ovlivnění jejich 

funkcí a potíže, které mohou vlivem přítomnosti dítěte s autismem v rodině nastat. Dalším 

zkoumaným tématem je přítomnost dalších dětí v rodině a vliv sourozence s autismem na ně, 

včetně možností profesionální i neprofesionální pomoci těmto dětem či předcházení možných 

potíží. 

Ve výzkumné části jsou prezentovány výsledky šetření. Za účelem splnění cílů 

předkládané diplomové práce použila autorka kombinaci kvantitativního a kvalitativního 

přístupu - konkrétně rozhovory se sourozenci, dotazníkové šetření a pozorování. Rodiny, 

které se na výzkumu podílely, jsou nejdříve stručně představeny, poté jsou prezentovány 

názory rodičů na téma dalších dětí v rodině, sourozeneckých vztahů a obav a přání s tím 

souvisejících. Hlavní část je zaměřena na popis nejdůležitějších oblastí, ve kterých jsou 

sourozenci dětí s autismem ovlivněny. V poslední části jsou pak popsány současné možnosti 

profesionální pomoci sourozencům dětí s autismem v České republice. 

Synopsis 

This work deals with the families of children with disorders of the autistic spectrum, 

focusing on their siblings. The fírst part outlines the theoretical data concerning this issue. 

This part principally focuses on the issue of the families of children with autism, how it 

affects them, and the diffículties that can arise when there is a child with autism in a family. 

Another topič examined is the presence of other children in the family and the effect a sibling 

with autism has on them, including the professional or non-professional means of assisting 

these children or of overcoming any diffículties. 

The research part presents the results of the investigations. In order to achieve the 

aims of this thesis the author has used a combination of a quantative and qualitative approach 

- specifícally interviews with siblings, questionnaire surveys and monitoring. The families 

involved in the research are first briefly presented, followed the opinions of parents on the 

theme of the other children in the family, sibling relationships and the associated worries and 

desires. The main part focuses on a description of the most important aspects affecting the 

3 



siblings of a child with autism. The finál part then describes the currently available means of 

helping the siblings of children with autism in the Czech Republic. 

4 



OBSAH 
1. Úvod 7 
2. Rodina a j ej í funkce 8 
3. Dítě s autismem v rodině 9 

3.1. Hlavní charakteristiky autismu 9 
3.1.1. Sociální interakce 9 
3.1.2. Komunikace 9 
3.1.3. Představivost, aktivity, zájmy 10 

4. Vliv dítěte s autismem na funkce rodiny 11 
5. Hlavní zdroje problémů rodiny 15 

5.1. Přijetí dítěte s autismem v rodině 16 
5.2. Problémy s odborníky 18 
5.3. Partnerské problémy 19 
5.4. Reakce okolí 20 
5.5. Ohrožení potřeb rodičů 21 
5.6. Fyzické vyčerpání 23 
5.7. Potíže s institucemi 24 
5.8. Závěr: 25 

6. Zdraví sourozenci v rodině 26 
6.1. Přístupy rodičů ke zdravým sourozencům 26 
6.2. Vztahy mezi sourozenci 29 
6.3. Pozitiva zkušenosti se sourozencem s postižením 31 
6.4. Možné problémy sourozenců 33 

7. Možnosti podpory sourozenců 41 
7.1. Podpora v rodině 42 
7.2. Podpora mimo rodinu 47 

7.2.1. Profesionální pomoc 47 
7.2.2. Neformální sociální podpora 47 
7.2.3. Škola 48 
7.2.4. Sourozenecké skupiny 48 
7.2.5. Literatura 48 

8. Situace pomoci sourozencům dětí s autismem u nás 50 
8.1. Praha 50 
8.2. Středočeský kraj 50 
8.3. Jihočeský kraj 51 
8.4. Ústecký kraj 51 
8.5. Liberecký kraj 52 
8.6. Vysočina 52 
8.7. Jihomoravský kraj 52 
8.8. Moravskoslezský kraj, Královéhradecký kraj, Karlovarský kraj 53 
8.9. Plzeňský kraj 53 
8.10. Zlínský kraj 53 
8.11. Pardubický kraj 53 
8.12. Olomoucký kraj 53 

9. Popis výzkumu 54 
9.1. Cíl diplomové práce 54 
9.2. Použité metody 54 

9.2.1. Rozhovor 55 
9.2.2. Dotazník 59 
9.2.3. Pozorování 59 

5 



9.3. Harmonogram šetření 61 
9.3.1. Přípravná fáze 61 
9.3.2. Vlastní výzkum 61 

9.4. Charakteristika jednotlivých rodin 62 
9.4.1. Rodina A 62 
9.4.2. Rodina B 62 
9.4.3. Rodina C 63 
9.4.4. Rodina D 63 
9.4.5. Rodina E 64 
9.4.6. Rodina F 64 
9.4.7. Rodina G 65 
9.4.8. Rodina H 65 
9.4.9. Rodina I 66 
9.4.10. Rodina J 66 
9.4.11. Rodina K 67 
9.4.12. Rodina L 67 

10. Problémy sourozeneckých vztahů z pohledu rodičů 70 
10.1. Zpracování dotazníků 71 
10.2. Shrnutí 76 

11 • Vliv autismu na sourozence 77 
11.1. Téma autismus 77 

11.1.1. Porozumění postižení sourozence a informace o autismu 77 
11.1.2. Otevřenost komunikace o autismu a sourozencích 79 

11.2. Fungování rodiny s dítětem s autismem očima sourozenců 80 
11.2.1. Společný čas 81 
11.2.2. Každodenní život 82 
11.2.3. Širší rodina 83 

11.3. Vliv autismu na přátelské a partnerské vztahy 84 
11.4. Interakce mezi sourouzenci 87 

11.4.1. Oblast hry 87 
11.4.2. Společné trávení času a podíl na péči o sourozence 88 
11.4.3. Charakter vztahu mezi sourozenci 89 

11.5. Představy o budoucnosti 89 
11.6. Emoce sourozenců 91 

11.6.1. Pocity nespravedlnosti, zanedbání 91 
11.6.2. Zlost, vztek 93 
11.6.3. Smutek, lítost 94 

11.7. Vliv sourozence s autismem na hodnoty a postoje 94 
12. Diskuse 96 
13. Závěr 99 
14. Seznam použité literatury 100 
Příloha 1 - Dotazník pro rodiče 1°4 
Příloha 2 - Struktura rozhovorů 1 0 8 

Příloha 3 - Pozorovací arch 1 ^ 
Příloha 4 - Znění e-mailu při zjišťování situace pomoci sourozencům děti s autismem u nás 

117 

6 



1. Úvod 

„Když se mluví o rodinách, které vychovávají dítě spostižením, je obvykle řeč o 

problémech rodičů, kteří o ně pečují. I když ve většině těchto rodin vyrůstají i zdraví 

sourozenci, málo se mluví o tom, jaké je to mít bratra či sestru s postižením. " (Chvátalová 

2005, s.28) 

Je všeobecně známo, že mít doma ělena rodiny s jakýmkoliv postižením bývá vždy 

velká výzva. Nejinak je tomu i u rodin, které vychovávají dítě s autismem. Autismus je 

unikátní kombinace různých deficitů a problémů a rodiny s takovými dětmi bývají ve velké 

míře vystaveny celoživotnímu stresu. 

V pracích, které v České republice doposud vznikly, se často popisuje situace rodičů. I 

samotní rodiče často vědí, jaká omezení mají oni sami, když mají dítě s postižením, ale často 

zapomínají na to, jaká omezení mají jejich zdravé děti oproti normálním rodinám. Pokud je 

v rodině dítě s autismem, stojí jeho výchova velké úsilí všech zúčastněných. Často ale mají 

tyto rodiny kromě dítěte s autismem i další děti. Také ony mají život těžší, než děti 

v rodinách, kde dítě s postižením není. Sourozenci těchto dětí patří mezi více rizikové skupiny 

než sourozenci dětí s jiným postižením. Oproti svému sourozenci s autismem mají zcela 

odlišné životní cíle a perspektivy. Může pro ně být velmi těžké toto postižení pochopit, 

přijmout je a vyrovnat se sním. Dítě s autismem nevyhnutelně vyžaduje více času a 

rodinných zdrojů, přičemž samo většinou není schopno nic rodině vrátit. Dopad na zdravé 

sourozence těchto dětí může být jak pozitivní, tak i negativní. Některé děti si časem vytvoří 

přímo brilantní přístup ke svým bratrům nebo sestrám s postižením. Převezmou velkou část 

odpovědnosti za jejich výchovu, naučí se mít někoho rádi bez předsudků, bez očekávání, že 

jim ten druhý bude jejich city vracet. Na druhé straně mohou mít sourozenci mnoho 

negativních pocitů. Mohou se cítit odstrčeni svými rodiči, je jim nepříjemné přivést si domů 

kamarády atd. Vytváření a kultivování pozitivních vztahů mezi sourozenci bývá pro rodinu 

těžký úkol. (http://socrates.simbiose.com/document.php?did=58&mid=23 ) 

Cílem této práce je ukázat, s jakými různorodými problémy se mohou rodiny dítěte 

s autismem a především jejich sourozenci potýkat a jakým způsobem je možné je řešit. 

7 


